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Předmluva

Rigorózní práce mapuje a analyzuje současné možnosti celoživotního

vzdělávání pracovníků knihoven a informačních pracovníků. Z části čerpá

z obhájené magisterské práce, která se věnovala obdobnému tématu.

Došlo však k důkladné úpravě jednotlivých kapitol, jejich aktualizaci

i doplnění nových podkapitol a údajů, které nebyly v době vzniku

magisterské práce ještě dostupné. Jde jak o aktuální statistická data, tak

popisy produktů zejména softwarového charakteru, jejichž podrobné

analýze v lektorské praxi jsem se věnoval až po ukončení magisterského

studia.

Rigorózní práce se věnuje taktéž porovnání současných vzdělávacích

programů na regionální a národní úrovni s přihlédnutím na legislativní

rámec, akční plán realizace státní informační politiky, možnosti

vzdělávání pracovníků v rámci konkrétních programů, podprogramů a

jejich projektů, možnosti celoživotního vzdělávání. Nedílnou součástí

moderní výuky je využití prostředků ICT, zejména pak systémů typu LMS.

Proto jsem doplnil kapitolu pojednávající o tomto tématu

charakteristikou systémů, které používám při dennodenní výuce na

kurzech celoživotního vzdělávání nejen pro knihovníky a informační

pracovníky.

Téma rigorózní práce jsem si nevybral náhodou. Zhruba 10 let pracuji

ve školství jako učitel informačních technologií (se specializací na DTP,

předtiskovou přípravu a knižní grafiku), z čehož 6 let se věnuji vzdělávání

dospělých. Pracuji jako lektor v kurzech základní počítačové gramotnosti

v rámci podprogramu VISK2 programu Veřejných informačních služeb

knihoven v Národní knihovně v Praze, stejné kurzy jsem pak vedl v rámci

knihovnického informačního centra Vyšší odborné a Střední průmyslové

školy obalové techniky ve Stětí. V posledním době pak spolupracuji

s Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy na projektu

vzdělávání pracovníků v oblasti ICT a podílím se na projektu UNIV

(uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení v sítích

škol poskytujících vzdělávací služby dospělým) v programu pod záštitou

NUOV (Národní ústav odborného vzdělávání). Vzdělávání dospělých
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v rámci programů podporujících celoživotní vzdělávání se postupně stalo

mojí každodenní prací a mohu říci, že i zálibou.

První kapitola práce je zaměřena na všeobecný výklad problematiky

vzdělávání dospělých v našich, ale i zahraničních podmínkách. Hlavním

cílem je popsat základní charakteristiky vzdělávání dospělých a jeho

vazby na další obory, jako je andragogika, psychologie, sociologie, ale

i marketing a management. Neméně zajímavá je i funkce vzdělávání

dospělých a celoživotního vzdělávání vůbec jako nástroje pro podporu

zaměstnanosti.

Druhá kapitola je zaměřena na legislativní a právní otázky, související

se vzděláváním dospělých. Vymezuje funkce státu a zmiňuje důležité

mezinárodní a národní dokumenty v této oblasti. Nastiňuje základní

situaci ve vzdělávání dospělých ve vybraných evropských státech.

Třetí kapitola popisuje přímo vzdělávání knihovníků a informačních

pracovníků u nás. Věnuje se vývoji a perspektivě mimoškolního

vzdělávání knihovníků v ČR, mapuje počátky knihovnických center, které

významně přispěly k rozvoji dalšího vzdělávání. Popisuje aktivity sekce

vzdělávání SKIP a poskytuje základní přehled o programech Veřejných

informačních služeb knihoven (VISK). Na jiném místě pak rozebírá

konkrétní otázky informační výchovy pro knihovníky a ústí v popis

podprogramu VISK2. Závěrečná část této kapitoly přináší stručný přehled

knihovnického školství od roku 1918 po dnešek a snaží se o nástin

současných možností v přípravě knihovníků a informačních pracovníků

formou středoškolské, vyšší odborné a vysokoškolské výuky.

Čtvrtá kapitola porovnává odbornou přípravu ve dvou evropských

státech podrobnější formou. Zmiňuje slovenský a britský model

vzdělávání včetně základních projektů, které s touto odbornou přípravou

souvisí.

Pátá kapitola se věnuje současnosti a budoucnosti programů odborné

přípravy u nás. Porovnává možnosti vzdělávání pracovníků v knihovnictví

a pedagogických pracovníků. Cituje základní dokumenty v této oblasti,

kterými jsou Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání, Akční

10

plán realizace SIP a Analýza věkové, vzdělanostmi a mzdové struktury

pracovníků knihoven v ČR v roce 2003 a 2004.

Šestá kapitola popisuje praktickou stránku realizace vzdělávacích

programů a metodiku práce s dospělými posluchači. Zmiňuje současné

možnosti ve využívání informačních technologií při výuce, hovoří

o moderních metodách e-learningu, konkrétně popisuje jednu z variant

LMS systémů včetně všech důležitých komponent.

V závěru práce je umístěn seznam použitých, prostudovaných a

citovaných zdrojů. Citace odborné literatury v textu i v abecedním

bibliografickém soupisu jsou tvořeny podle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO

690-2.

V přílohách rigorózní práce uvádím komparaci dvou existujících

vzdělávacích center v rámci podprogramu VISK2 s použitím dat z poslední

uzávěrky u obou center. Pak následují přílohy ke kapitole o e-learningu

s nasnímanými obrazovkami jednotlivých aplikací s detailním popisem.

Další přílohou jsou seznamy vybraných našich a zahraničních organizací,

podílejících se na vzdělávání dospělých. V této části rigorózní práce jsou

uvedeny i tabulky s rozšiřujícími informacemi k některým kapitolám.

V závěru příloh je uveden seznam zmiňovaných zkratek v této rigorózní

práci.

Na tomto místě bych také velmi rád poděkoval paní PhDr. Mileně

Černé za vedení a podporu při tvorbě této rigorózní práce.
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Úvod

Celoživotní vzdělávání se v průběhu několika posledních let stalo

neodmyslitelnou součástí našeho života. Řada lidí jej chápe nejen jako

nezbytnou nutnost pro kontinuální získávání znalostí ve své profesi, ale

také jako něco, co bychom s trochou nadsázky mohli označit „životním

stylem“. Informační technologie se stanou nejen prostředkem

k uspokojování této potřeby, ale také faktorem, který tuto potřebu

vyvolá a bude podněcovat. K tomu, aby lidé byli schopni vykonávat bez

problému všechny své úkoly se musí naučit orientovat ve světě,

kterému vládnou informační technologie. Stále narůstá počet profesí,

jež se bez neustálého vzdělávání prostě neobejdou. A nejsou to jenom

knihovníci, ale například také pedagogičtí pracovníci. Z pohledu

moderně smýšlejícího člověka je celoživotní vzdělávání šancí, jak se

účelně seberealizovat po celý život. Tato možnost seberealizace však

nesmí být dostupná pouze „privilegovaným“ vrstvám. Naopak musí

existovat účelně promyšlený vzdělávací systém, umožňující rovný

přístup k celoživotnímu vzdělávání zaměstnanci organizace na jakékoli

úrovni.

V úvodu jsem se zmínil o profesi učitele a není to náhodou. Propojení

povolání knihovníka a pedagoga je v současné době daleko významnější

než kdy předtím. Bylo by nesprávné se domnívat, že tyto profese by měly

splynout či se navzájem nahrazovat. Pedagog nemůže být plnohodnotným

knihovníkem, stejně tak knihovník nemůže zcela (např. v rámci školního

informačního centra) suplovat funkci pedagoga. Je to vyloučeno jak po

stránce organizační, tak legislativní i praktické. To co by se však mělo dít a

tudíž by mělo být i příslušnými místy podporováno, je vzájemné účelné

doplňování se těchto profesí. Obě si totiž mohou být navzájem velmi

užitečné.

Moderní knihovna je chápána také jako informační centrum,

transformuje se do role instituce vzdělávací v pravém slova smyslu.

Knihovny jsou integrální součástí informačního systému, který společnost

vytváří pro uspokojení svých informačních potřeb. V současné době se

stávají stále otevřenějšími pro své uživatele; mohou dnes zprostředkovat
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své fondy komukoliv, kdekoliv a kdykoliv. Roste tedy jejich význam jako

institucí informačních, ale také jako institucí vzdělávacích. Odrazem

současného chápání nové role knihoven při vzdělávání občanů jsou

dokumenty mezinárodních organizací UNESCO, OECD, IFLA.

Od knihovníků se již nečeká plnění „jen“ těch tradičních funkcí, které

definovaly jejich úlohu po minulá staletí. Očekává se jejich větší


[…]


GRUNDTVIG Program zajímavý z hlediska vzdělávání dospělých.
Nese podtitul „Cesty k celoživotnímu vzdělávání“ a
zaměřuje se na mezinárodní spolupráci v této
oblasti.

MINERVA Program, řešící otázky otevřeného a distančního
vzdělávání a jeho podporu v rámci evropské
spolupráce.

Tabulka 2: Vzdělávací programy od roku 1996
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Příloha V

Stručný výklad použitých zkratek

Na tomto místě uvádím stručný český výklad zkratek, použitých v textu
rigorózní práce.

AKS Automatizovaný knihovnický systém

AV ČR Akademie věd České republiky

CAD Computer Aided Design. Počítačová podpora konstruování -
slouží k tvorbě geometrie výrobků a jejich následné snadné
editace

CBT Computer based training. Vzdělávání na základě striktně
počítačových metod.

CŽV Celoživotní vzdělávání

ČSU Český statistický úřad

DLP Reflexní technologie projektorů, používající jako zobrazovací
projektory element čip s velkým množstvím elektrostaticky

vychylovaných zrcátek

DTP DeskTop Publishing - softwarové aplikace pro elektronický
zlom a počítačovou grafiku

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků

ECDL European Computer Driving Licence - evropský standard
výuky ICT

EISS Evropská struktura kvalifikací v informatice

EU Evropská unie

HRD Human Resources Development. Fond rozvoje lidských zdrojů

ICEKNI Informační centra veřejných knihoven

ICM Informační centrum nadací

ILO International Labour Organization. Mezinárodní organizace
práce. Specializovanou organizací OSN usilující o prosazování
sociální spravedlnosti a mezinárodně uznávaných pracovních
práv. Byla založena 11. dubna 1919 ve Versailles a dnes sídlí
v Ženevě. Má 177 členů.

ISM Model struktury odvětví ve Velké Británii

ITK Informační technologie knihovníkům - projekt v rámci
podprogramu VISK2

KKIV FiF Katedra knižničnej a informačnej vedy Filozofickej fakulty
UK Univerzity Komenského v Bratislavě
KKIV FPV Katedra knižnično-informačných vied Žilinskej univerzity
ŽU v Žilině
KTF UK Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy
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LCD
projektory

LCMS

LG

LMS

MěK
MK
MK ČR

MOLIN

MPSV ČR

MŠANO

MŠMT ČR

OECD

OSN

PDS

ProLib

RS

SHS

SIP
SIPVZ

SIPVZ P

SIPVZ S

Zařízení se třemi polysilikonovými LCD panely. Využívají
optické soustavy pracující odděleně s jednotlivými částmi
spektra (červená, zelená, modrá). Výhodou je zejména
kvalitní barevné podání, vysoký světelný tok

Learning Content Management System. Stará se o obsahy
jednotlivých kurzů v rámci LMS. Řeší otázku, jak dodat
správný obsah kurzů a ten poskytnout ve správný čas právě
tehdy, když jej studenti potřebují

Learning Gateway. Systém zastřešující produkty fy. Microsoft
při použití ve výuce. Obsahuje LMS, office, serverové
aplikace.
Learning Management Systém. Řídící systém, který obsahuje
plánování, dodávání a řízení všech vzdělávacích aktivit
probíhajících v určité organizaci. Svým záběrem zaštiťuje
všechny izolované vzdělávací programy, organizuje je a řídí.

Městská knihovna

Místní knihovna

Ministerstvo kultury České republiky

Moravian Library Information Network

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

Ministerstvo školství a národní osvěty

Ministerstvo školství a tělovýchovy České republiky

Organization for Economic Cooperation and Development -
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Organizace spojených národů

Program profesního rozvoje ve Velké Británii

Professional Development Program for Librarians (viz
vzdělávání knihovníků na Slovensku)

Rekvalifikační studium

Středisko humanitních studií

Státní informační politika

Státní informační politika ve vzdělávání

Modul SIPVZ, zajišťující certifikaci pedagogických pracovníků
v oblasti ICT mírně pokročilé úrovně, podobný kurzům VISK2,
povinný úvod pro další vzdělávání v oblasti ICT (tzv. „školení
poučených uživatelů“)

Modul SIPVZ, zajišťující certifikaci pedagogických pracovníků
v oblasti ICT pokročilé úrovně
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SIPVZ Z Základní (úvodní) modul z řady SIPVZ pro pedagogické
pracovníky, seznamující s pojmy z oblasti informačních
technologií

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků

SKŠ Střední knihovnická škola

SOŠ Střední odborná škola

STK Státní technická knihovna

SÚPM Společensky účelná pracovní místa

SVVC Sekce vzdělávání - výukové centrum pro další vzdělávání
knihovníků

ŠIC Školní informační centrum

TBT Technology based training. Vzdělávání klasické je
podporováno e-learningovými technologiemi

ÚISK Ústav informačních studií a knihovnictví

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural
Organization. Organizace spojených národů pro výchovu,
vědu a kulturu je mezinárodní vládní organizace při
Organizaci spojených národů, založená v roce 1945
v Londýně, sídlo má v Paříži

ÚVTEI Ústředí vědeckých, technických a ekonomických informací

VGA Video Graphics Array. Standard grafického adapteru pro PC,
standardní rozlišení 640x480 pixelů; uvedeno firmou IBM v
roce 1987

VISK Veřejné informační služby knihoven

VISK 2 Podprogram č. 2 Veřejných informačních služeb knihoven

VKIS Veřejné knihovnické a informační služby

VOŠ Vyšší odborná škola

VOŠIS Vyšší odborná škola informačních služeb

ZČU Západočeská univerzita
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