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Rigorózní práce mgr. Jiřího Konvalinky vychází zjeho dlouholetého intenzivního zájmu o
problematiku vzdělávání ( zejména celoživotního) pracovníků knihoven, který byl a stále je
umocněn jeho vlastní přednáškovou činností v oblasti informačních technologií - mj. i
v Národní knihovně v Praze. Významným motivem ke zpracování daného tématu rigorózní
práce byla a je i spolupráce s Katolickou teologickou fakultou UK na projektu UNIV v oblasti
vzdělávání dospělých.

Rigorózní práce navazuje na obhájenou diplomovou práci, kterou ovšem autor v některých
částech podstatně přepracoval, zejména pokud jde o aktualizaci některých dílčích problematik
a doplnění nových subkapitol ( např. kapitola o LMS - Learning management systém).

Rigorózní práce je komplexním a přitom detailním pohledem na celoživotní vzdělávání
knihovníki'1. Základní problematika je uvedena obecným shrnutím významu vzdělávání

dospělých, autor práce dále zasazuje sledovanou problematiku do širších, zejména
legislativních souvislostí a to nejen v České republice ale i v mezinárodním kontextu
vybraných zemí Evropské unie - to lze hodnotit pozitivně stejně jako zpracování historického
úvodu a tradic mimoškolního vzdělávání před rokem 1990 - v návaznosti na tradici
knihovnického školství 1. republiky.

Přínosem je 5. kapitola rigorózní práce, která v širokém záběru mezinárodních souvislostí i
koncepčních programů rozvoje českých knihoven kritickým způsobem a s nadhledem
zpracovává otázky odborné přípravy a realizace celoživotního vzdělávání knihovníků.

Závěrečná kapitola se dotýká realizace vzdělávání dospělých a metodiky práce s dospělými
posluchači a doplňuje tak předchozí výklad vhodným propojením obsahu vzdělávání

s metodickou a didaktickou technikou vhodnou pro vzdělávání dospělých.

Závěrem lze konstatovat, že se autorovi podařilo na velmi kvalitní úrovni postihnout a
propojit 3 základní momenty (cíle) sledovaného tématu: obecné teoretické předpoklady

vzdělávání dospělých, legislativní předpoklady a zázemí a současnou situaci ve sféře

vzdělávání knihovníků a informačních pracovníků.
Stejně tak lze pozitivně hodnotit i způsob zpracování tématu, zejména pak autorův kritický
přístup a detailnost na jedné straně, na druhé straně pak schopnost nadhledu.

Vzhledem k uvedenému pozitivnímu hodnocení doporučuji rigorózní práci mgr. Jiřího

Konvalinky k obhajobě při rigorózním řízení.
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